
Würzburg, 23. Januar 202570. Jahrgang

Herausgegeben von der Regierung von Unterfranken in Würzburg

AMTSBLATT
DER REGIERUNG VON UNTERFRANKEN

 3

Nr. 2

Inhaltsübersicht:

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Bek vom 03.01.2025 Nr. 12-1444.13-2-34 über die Haushalts-
satzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Rhön-
Maintal-Gruppe für das Wirtschaftsjahr 2025 ......................................3

Bek vom 10.01.2025 Nr. 12-1444.11-2-16 über die Haus-
haltssatzung des Zweckverbandes Fachoberschule/
Berufsoberschule Schweinfurt für das Haushaltsjahr 2025 ..................3

Bek vom 14.01.2025 Nr. 1444.12-4-5 über die Satzung 
zur Änderung der Gebührensatzung des Zweckverbandes
Sing- und Musikschule Würzburg ........................................................4

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen ..............................................................................5

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversor-
gung der Rhön-Maintal-Gruppe für das Wirtschaftsjahr 
2025

Bekanntmachung vom 03.01.2025 Nr. 12-1444.13-2-34

I.

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasser-
versorgung der Rhön-Maintal-Gruppe hat in ihrer Sitzung am 
10.12.2024 die Haushaltssatzung für das Wirtschaftsjahr 2025 
beschlossen.

Die Regierung von Unterfranken hat mit Schreiben vom 
18.12.2024 Nr. 12-1444.13-2-34 den Gesamtbetrag der Kredite 
zur Finanzierung von Ausgaben des Vermögensplanes in Höhe 
von 7.500.000 € nach Art. 40 Abs. 1 KommZG i.V.m. Art. 71 
Abs. 2 GO genehmigt.

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in den 
Geschäftsräumen des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Rhön-Maintal-Gruppe, Bergstraße 4, 97490 Poppenhausen, 
während der Geschäftszeiten öff entlich zur Einsichtnahme auf.

Nachfolgend wird die Haushaltssatzung öff entlich bekannt ge-
macht.

Würzburg, 03.01.2025
Regierung von Unterfranken

Johannes Hardenacke
Abteilungsdirektor

II.

Auf Grund der Art. 63 ff . der Gemeindeordnung des Art. 40 
Abs. 1 i.V.m. Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit und den Vorschriften der Eigenbetriebsver-
ordnung erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2025 wird

im Erfolgsplan
mit Erträgen in Höhe von  12.909.000 €
im Erfolgsplan
mit Aufwendungen in Höhe von  12.909.000 €

im Vermögensplan mit  11.530.000 €

festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben 
des Vermögensplanes wird auf 7.500.000,00 € festgesetzt. Die-
ser Kredit kann in mehreren Teilbeträgen beantragt werden.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögensplan werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

Der Höchstebetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
1.000.000,00 € festgesetzt.

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Poppenhausen, 18.12.2024
Zweckverband zur Wasserversorgung
der Rhön-Maintal-Gruppe

Stahl
Verbandsvorsitzender

Apl-l 1444                                    RABl  S. 3

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Fachoberschule / 
Berufsoberschule Schweinfurt für das Haushaltsjahr 2025

Bekanntmachung vom 10.01.2025 Nr. 12-1444.11-2-16

I.

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Fachober-
schule / Berufsoberschule Schweinfurt hat in ihrer Sitzung am 
02.12.2024 die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 
beschlossen.

Der Zweckverband Fachoberschule / Berufsoberschule 
Schweinfurt hat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 2/2025 vom 23.01.2025

4

2025 der Regierung von Unterfranken als Rechtsaufsichtsbe-
hörde vorgelegt. Die Haushaltssatzung enthält keine genehmi-
gungspfl ichtigen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbandes Fachoberschule / Berufs-
oberschule, Amt für Sport und Schulen der Stadt Schweinfurt, 
Brückenstraße 14, 97421 Schweinfurt, während der Geschäfts-
zeiten öff entlich zur Einsichtnahme auf.

Nachfolgend wird die Haushaltsatzung öff entlich bekannt ge-
macht.

Würzburg, 10.01.2025
Regierung von Unterfranken

Johannes Hardenacke
Abteilungsdirektor

II.

Aufgrund Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff . der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der 
Zweckverband foldgende

Haushaltssatzung

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2025 wird festgesetzt.

Er schließt im Gesamtergebnisplan

in den Erträgen mit  1.125.000 EUR
und in den Aufwendungen mit  1.125.000 EUR
somit mit einem Saldo von  0 EUR

im Gesamtfi nanzplan

in den Einzahlungen
aus lfd. Verwaltungstätigkeit mit  994.700 EUR
und in den Auszahlungen
aus lfd. Verwaltungstätigkeit mit  996.300 EUR
somit mit einem Saldo des Finanzhaushaltes von  -1.600 EUR
davon
in den Einzahlungen 
aus Investitionstätigkeit mit  584.800 EUR
und in den Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit mit  584.800 EUR

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen für Investitionstätigkeit werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

Die Verbandsumlagen werden wie folgt festgesetzt:

Der durch Gebühren, Staatszuschüsse und sonstige Einnahmen 
nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben wird 
nach den tatsächlichen Zahlungen auf die Verbandsmitglieder 
umgelegt. Das Umlagesoll beträgt nach den Ansätzen im Haus-
haltsplan

für die laufende Verwaltungstätigkeit  670.781 EUR
(ohne Verwaltungskosten)

für die Verwaltungskosten  75.919 EUR
für die laufende Verwaltungstätigkeit insgesamt  746.700 EUR

für die Investitionstätigkeit  584.800 EUR

Die Umlageschlüssel ergeben sich aus § 13 Abs. 2 der Ver-
bandssatzung.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 25.000 EUR 
festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.

Schweinfurt, 16.12.2024
Zweckverband Fachoberschule/Berufsoberschule Schweinfurt

Töpper
Verbandsvorsitzender

Apl-l 1444                                    RABl  S. 3

Satzung zur Änderung der Gebührensatzung des Zweck-
verbandes Sing- und Musikschule Würzburg 

Bekanntmachung vom 14.01.2025 Nr. 1444.12-4-5

I.

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Sing- und 
Musikschule Würzburg hat in ihrer Sitzung am 13.11.2024 eine 
Satzung zur Änderung der Gebührensatzung des Zweckverban-
des beschlossen. Nach Art. 24 Abs. 1 KommZG wird diese Än-
derungssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht. 

Würzburg, 14.01.2025
Regierung von Unterfranken

Johannes Hardenacke
Abteilungsdirektor

II.

Satzung

zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Benutzung der Sing- und Musikschule Würzburg 

(Gebührensatzung) vom 23.11.2001,
 zuletzt geändert durch Satzung vom 22.05.2023

Aufgrund des Art. 42 Abs. 4 des Gesetzes über kommunale Zu-
sammenarbeit (KommZG) i.V.m. Art. 8 des Bayer. Kommunal-
abgabengesetzes (BayKAG) und Art. 20 Abs. 1 Kostengesetz 
erlässt der Zweckverband Sing- und Musikschule Würzburg 
folgende Satzung:

§ 1

Die Anlage 1 - Gebührentarif für die Teilnahme an Lehrveran-
staltungen - zur Gebührensatzung des Zweckverbandes Sing- 
und Musikschule Würzburg wird wie folgt geändert:

Anlage 1
zur Gebührensatzung des Zweckverbandes

Sing- und Musikschule Würzburg 
Gebührentarif für die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen

Tarif-
Nr.

Art des Unterrichts Gebühren/
Schuljahr

1. Klassenunterricht

1.1 Musikalische Früherziehung 
(MFE/45 Minuten)

250,00 €

1.2 Grundkurs (45 Minuten) 250,00 €

1.3 Musikgarten je Kurs und Teil-
nehmer (MG/45)

160,00 €

1.4 Instrumentenkarussell 410,00 €



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 2/2025 vom 23.01.2025

5

2. Gruppenunterricht
(je Schüler 45 Minunten)

2.1 6 Schüler (GR 6/45) 233,00 €

2.2 5 Schüler (GR 5/45) 279,00 €

2.3 4 Schüler (GR 4/45) 349,00 €

2.4 3 Schüler (GR 3/45) 453,00 €

2.5 2 Schüler (GR 2/45) 667,00 €

3. Einzelunterricht (45 Minuten)

3.1 (E/45) 1.270,00 €

4. Erwachsenenzuschlag auf 
die Unterrichtsgebühr, ab 27 
Jahren

15 %

§ 2

Die Satzung tritt am 01.08.2025 in Kraft.

Würzburg, 13.11.2024

Thomas Eberth
Verbandsvorsitzender

Apl-l 1444                                    RABl  S. 4

Nichtamtlicher Teil

BUCHBESPRECHUNGEN

Schwenk/Gruber

Haushaltsstellen und Konten in der Kommunalverwaltung

38. Aktualisierungslieferung

Juni 2024

Art.-Nr. 66405038

Preis: 218,46 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Die 38. Lieferung enthält Änderungen der Haushaltssystematik, 
Kameralistik und Dopik sowie Aktualisierungen in der doppelten 
kommunalen Buchführung.

SchulRecht PLUS

Berufl iches Schulwesen in Bayern

232. Aktualisierungslieferung

Juni 2024

Art.-Nr. 66249232

Preis: 213,68 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Die Lieferung enthält die aktuelle Fassung der Ausführungsver-
ordnung zum Bayerischen Schulfi nanzierungsgesetz, Hinwei-
se zu den schulartunabhängigen Deutschklassen, die auch an 
Wirtschaftsschulen errichtet werden, sowie die Regelungen 
zur Sprachförderung an Berufs- und Berufsfachschulen.

Fielitz/Grätz

Personenbeförderungs-Gesetz

Kommentar zum gesamten Personenbeförderungsrecht

87. Aktualisierung

Juni 2024

Art.-Nr. 70371087

Preis: 227,04 Euro

Verlag Wolters Kluwer Deutschland GmbH

Mit der hiermit vorgelegten Aktualisierung sind in der Kommen-
tierung von insgesamt sieben Vorschriften des PBefG (§§ 1, 2, 
12, 13, 15, 42, 47) neue Rechtsprechung und weitere Themen 
eingearbeitet worden. Die BOKraft (A7) ist nun komplett auf 
dem Stand der durch das Gesetz zur Modernisierung des Perso-
nenbeförderungsrecht erfolgten Anpassungen. Die Einarbeitung 
wurde auch genutzt, um die Kommentierung der §§ 37 bis 40 
BOKraft komplett zu überarbeiten.

An der zahlreich eingearbeiteten Rechtsprechung der jüngeren 
Zeit sei hier u.a. genannt: VGH Bayern, Beschl. v. 05.09.2022 (die 
Vollständigkeit eines Genehmigungsantrag liegt erst dann vor, 
wenn bei Beantragung einer zehn Genehmigungen übersteigenden 
Zahl ein Betriebsleitervertrag vorgelegt wird); OLG Nürnberg, 
Urt. v. 24.05.2022 (unter dem Gesichtspunkt des Irreführungsver-
bots ist die Werbung eines auf Sitzend-Transporte ausgerichteten 
Mietwagenunternehmens, die den Eindruck zulässt, es würden 
Patientenbeförderungen mit medizinisch-fachlicher Betreuung 
durchgeführt, zu untersagen). OVG Schleswig-Holstein, Beschl. 
v. 31.01.2022 (zur Zulässigkeit eines Sitzend-Transportes per 
Mietwagen, wenn der benutzte Tragestuhl die DIN-Norm für 



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 2/2025 vom 23.01.2025

6

Tragestühle bei qualifi zierten Patiententransporten nicht erfüllt); 
BVerwG, Urt. v. 09.06.2021 (im Fall der Genehmigungsübertra-
gung müssen die subjektiven Berufszugangsvoraussetzungen nur 
beim Übernehmenden, nicht beim Übertragenden vorliegen); LG 
Frankfurt, Urt. v. 27.05.2022 (nutzt ein Taxiunternehmer ein Er-
satzfahrzeug länger als 72 Stunden, ohne der Genehmigungsbe-
hörde die Betriebsstörung mitzuteilen, handelt er unlauter); OVG 
Nordrhein-Westfalen, Beschl. v. 01.08.2022 (beim Linienverkehr 
mit Kraftfahrzeugen ist Antragsvollständigkeit erst dann gege-
ben, wernn auch die Anzahl der Sitzung -und Stehplätze der zu 
verwendenden Fahrzeuge benannt sind); OVG Rheinland-Pfalz, 
Beschl. v. 15.08.2023 (zur Möglichkeit des Antragstellers, auf 
die Fiktionswirkung des § 15 Abs. 1 PBefG zu verzichten); OVG 
Mecklenburg-Vorpommern, Beschl. v. 24.10.2023 (liegt Lini-
enverkehr vor, scheidet die Annahme von Gelegenheitsverkehr 
selbst dann aus, wenn eine Subsumtion unter eine Verkehrsform 
des Gelegenheitsverkehrs möglich sein könnte); OLG Frankfurt, 
Urt. v. 11.11.2021 (die Nutzung von Taxihaltsplätzen, die über 
einen Gestattungsvertrag nur bestimmten Taxiunternehmern vor-
behalten sind, durch einen unberechtigten Unternehmer stellt eine 
gezielte Behinderung im Sinne § 4 Nummer 4 UWG dar); BFH, 
Urt. v. 09.06.2022 (einkommen-steuerrechtlich ist zu beachten, 
dass beim Fahrtkostenersatz als Werbungskosten die Einstufung 
des Taxenverkehrs als öff enltiches Verkehrsmittel nicht greift).

Weiterhin wurde eine aktuelle Änderung bei der praxisrelevan-
ten Krankentransport-Richtlinie (PBefG § 1 Rdn. 26) ebenso 
berücksichtigt wie die Änderungen von PBZugV (Vor A 2) und 
EGBusDV (A 10) durch das Gesetz zur Anpassung von Geset-
zen und Verordnungen an die neue Behördenbezeichnung des 
Bundesamtes für Güterverkehr vom 02. März 2023. Schließlich 
sind einige der durch Änderungsverordnung (EU) 2016/2338 
veranlassten Ergänzungen eingefügt worden, so dass mit der 
nächsten Aktualisierung die VO (EG) Nr. 1370/2007 konsolidiert 
aufgenommen ist.

Vogel/Klenner/Heuss

Abwasserabgaberecht in Bayern

112. Aktualisierungslieferung

Juni 2024

Art.-Nr. 66349112

Preis: 343,65 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Zum Inhalt dieser Lieferung:

• Die Zwölfte Verordnung zur Änderung der Abwasserver-
ordnung vom 27. Februar 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 66 - In-
krafttreten: 1. März 2024) beinhaltet Änderungen zur Anlage 
1 (Analyse- und Messverfahren) sowie die Änderungen der 
Anhänge 9, 22, 36, 37, 42 und 43, außerdem wurde der Anhang 
48 aufgehoben (Kennzahlen 50.00 ff ).

 Die Änderungen der Anhänge dienen der Umsetzung der ent-
sprechenden BVT-Schlussfolgerung, die nach § 57 Absatz 4 
Satz 1 Nummer 2 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) für 
bestehende Anlagen innerhalb von vier Jahren nach Veröf-

fentlichung im Amtsblatt der EU umgesetzt werden müssen.

 In Anlage 1 wurden die Anlayse- und Messverfahren der Nrn. 
303, 321, 322-324, 339, 504 und 510 an den Stand der Rege-
lungen und den Stand der Technik angepasst.

• Ergänzungen bzw. Aktualisierungen erfolgten u.a. zu den 
Kennzahlen 11.13, 11.20, 20.09, 22.42, 30.00, 33.00, 37.00 

und 38.00.

Wuttig/Thimet

Gemeindliches Satzungsrecht und Unternehmensrecht

Kommentar

88. Aktualisierung

Mai 2024

Preis: 190 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

Highlight zur 88. Aktualisierung:

Die neue Ausbildungsordnung für die Fachkräfte in der Abwas-
sertechnik ist seit 22.12.2023 in Kraft und wirkt sich auf die 
personellen Anforderungen in der Wasserverordnung und Ab-
wasserentsorgung aus.

Böttcher/Ehmann

Pass-, Ausweis- und Melderecht in Bayern

69. Aktualisierung

April 2024

Preis: 160,00 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

Diese Aktualisierung enthält:

Diese Aktualisierung steht ganz im Zeichen der umfangreichen 
Änderungen im Pass- und Ausweisrecht. Sie sind Teil der um-
fassenden Überarbeitung dieser Rechtsgebiete, die bis in das 
Jahr 2025 dauern wird.

Müller

e-Justice - Praxishandbuch

8. Aufl age

Preis: 30,00 Euro

ISBN 9783758307089

Verlag Books on Demand

Die 8. Aufl age des e-Justice-Praxishandbuchs ist eine weitge-
hende Neubearbeitung unter Berücksichtigung der aktuellen 
Rechtslage und Rechtsprechung nach Eintritt der aktiven Nut-
zungspfl icht des ERV für viele Verfahrensprofi s, unter Berück-
sichtigung der gerade in den Jahren 2022/2023 zahlreich ergan-
genen Rechtsprechung der Bundesgericht zum elektronischen 
Rechtsverkehr und zur eAkte.



  

AMTSBLATT 
DER REGIERUNG VON UNTERFRANKEN 

 
 
 
 

Sach- und Inhaltsverzeichnis 
 
 

zum 
 
 

Jahrgang 2024 
 

 

 

 

 
Der Jahrgang umfasst die Nummern 1 bis 25 

 
(Seiten 1 bis 206) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Herausgegeben und gedruckt von der Regierung von Unterfranken, Peterplatz 9, 97070 Würzburg. 



Alphabetisches Sachverzeichnis zum Amtsblatt der Regierung von Unterfranken 

Jahrgang 2024 

 

(Die Zahlen verweisen auf die Seiten) 

 

 

A 

Abfallwirtschaft Raum Würzburg; Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 ............................................................ 16 

Abfallwirtschaft Raum Würzburg; Bekanntmachung des 
Jahresabschlusses 2022 des Zweckverbandes ................. 148 

Abwasserverband Main Mömling Elsava; Bekanntmachung 
des Jahresabschlusses 2021 des Zweckverbandes ............. 58 

Abwasserverband Main Mömling Elsava; Bekanntmachung 
des Jahresabschlusses 2022 des Zweckverbandes ............. 59 

Abwasserverband Main Mömling Elsava – AMME -; 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................... 59 

Abwasserzweckverband Main Mud Miltenberg; Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 ................................... 54 

Allgemeinverfügung zur Gewährung von Ausnahmen von der 
Benennung gem. Art. 44 Abs. 2 der Durchführungs-
verordnung (EU) 2023/594 für zugelassene Betriebe nach 
Art. 4 Abs. 2 der Verordnung (EG) Nr. 853/2004 ........... 189 

B 

Berufsfachschule für Gesundheitswesen und Pflegeberufe 
Haßfurt/Schweinfurt; Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 .................................................................... 16 

Berufsfachschule für Gesundheitswesen und Pflegeberufe 
Haßfurt/Schweinfurt; Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
für das Haushaltsjahr 2025 .............................................. 179 

Berufsfachschulen für Gesundheitswesen und Pflegeberufe 
Haßfurt/Schweinfurt; Fünfte Änderung der Verbandssatzung 
 ......................................................................................... 180 

Berufsschule Kitzingen-Ochsenfurt; Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 .................. 131 

Bezirk Unterfranken; Satzung für den Betrieb der Bezirks-
krankenhäuser und –heime ................................................ 18 

Bezirk Unterfranken; Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................... 61 

Bezirk Unterfranken; Geschäftsordnung des Bezirkstags von 
Unterfranken...................................................................... 72 

Bezirk Unterfranken; Satzung über die Entschädigung 
ehrenamtlich tätiger Bezirksbürger und Bezirksbürgerinnen 
und über die Gewährung eines Zuschusses an die im 
Bezirkstag vertretenen Fraktionen und Gruppierungen 
(Entschädigungssatzung) ................................................... 83 

Boden- und Bauschuttentsorgung Rhön-Grabfeld/Münner-
stadt; Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das Haus-
haltsjahr 2025 .................................................................... 18 

Boden- und Bauschuttentsorgung Rhön-Grabfeld/Münner-
stadt; Gebührensatzung des Zweckverbandes und Kosten-
verzeichnis für Verwaltungskosten.................................. 201 

D 

Deutscher Burgenwinkel; Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 .................... 94 

Deponie Rothmühle; abfallrechtliche Planfeststellung für die 
wesentliche Änderung; Errichtung und Betrieb einer 
Erweiterung der bestehenden Deponiefläche im Nordosten 
um Deponieabschnitte der Deponieklassen I und II durch 
den Landkreis Schweinfurt; Erteilung einer gehobenen 
wasserrechtlichen Erlaubnis für die Einleitung von 
Deponiesickerwasser aus dem Erweiterungsbereich der 
Deponie Rothmühle in die Wern ..................................... 137 

Dienstleistungsauftrag für eine Freiberufliche Leistung; 
Aufforderung zur Angebotsabgabe .................................... 70 

E 

Energiewerk Landkreis Aschaffenburg; Errichtung des 
Gemeinsamen Kommunalunternehmens ........................... 26 

Erholungs- und Wandergebiet Würzburg; Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2024 ................................................ 35 

Europäische Wasserrahmenrichtlinie; Bekanntmachung zur 
Umsetzung; Veröffentlichung von Zeitplan, Arbeits-
programm und Maßnahmen zur Information und Anhörung 
der Öffentlichkeit zur Aufstellung bzw. Fortschreibung von 
Bewirtschaftungsplänen und zu den wichtigen Fragen der 
Gewässerbewirtschaftung gemäß § 83 Absatz 4 Wasser-
haushaltsgesetz, Öffentlichkeitsbeteiligung für den 4. Be-
wirtschaftungszeitraum von 2028-2033 ........................... 194 

F 

Fa. TenneT TSO GmbH, Antrag auf Erteilung der zweiten 
Teilgenehmigung für die Errichtung und den Betrieb der 
südlichen Konverterstation am Netzverknüpfungspunkt 
Bergrheinfeld/West des Vorhabens Nr. 4 „Höchst-
spannungsleitung Wilster – Bergrheinfeld/West; Gleich-
strom“ des Bundesbedarfsgesetzes .................................. 181 

Fachoberschule/Berufsoberschule Schweinfurt; Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 ................................... 25 

Fachoberschule/Berufsoberschule Aschaffenburg; Haushalts-
satzung des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 . 71 

Fernwasserversorgung Mittelmain; Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes für das Wirtschaftsjahr 2024 .................. 48 

Fernwasserversorgung Mittelmain; Sitzung der Verbands-
versammlung des Zweckverbandes ................................... 90 

Fernwasserversorgung Mittelmain; Sitzung der Verbands-
versammlung des Zweckverbandes am 07.11.2024 ......... 163 

Fränkisches Freilandmuseum Fladungen; Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2024 ...................................................... 17 

Fränkisches Freilandmuseum Fladungen; Haushaltssatzung 
des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2025 ............ 195 

 

 

 



G 

Genehmigungspflicht von Anlagen in oder an Gewässern II. 
Ordnung (Gew. III) im Regierungsbezirk Unterfranken; 
Rechtsverordnung .............................................................. 96 

Gentechnik; Genehmigung einer weiteren gentechnischen 
Arbeit der Sicherheitsstufe 3 im Laborbereich am Institut für 
Klinische und Molekulare Virologie des Klinikums der 
Universität Erlangen-Nürnberg ....................................... 193 

I 

Interkommunaler Gewerbepark Conn Barracks; Haushalts-
satzung und Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 ... 131 

K 

Kirchenburgmuseum Mönchsondheim; Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 .................... 47 

Kommunale Verkehrsüberwachung Aschaffenburg und 
Umgebung; Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 .. 3 

Krankenhauszweckverband Aschaffenburg-Alzenau; Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 ............................ 66 

L 

Landschaftsschutzgebiet „Bayerische Rhön“; Neunte 
Verordnung zur Änderung der Verordnung über das 
Landschaftsschutzgebiet „Bayerische Rhön“ innerhalb des 
Landkreises Bad Kissingen ............................................... 33 

M 

Meisterschule Ebern für das Schreinerhandwerk; Neu-
bekanntmachung der Verbandssatzung des Zweckverbandes
 ......................................................................................... 123 

Meisterschule Ebern für das Schreinerhandwerk; 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 
2025 ................................................................................. 195 

Musikschule Schweinfurt; Haushaltssatzung des Zweck-
verbandes für das Haushaltsjahr 2024 ............................... 48 

N 

Naturschutzbeirat; Neubestellung des Naturschutzbeirates bei 
der Regierung von Unterfranken ..................................... 182 

Naturschutzrecht; Verordnung über das Naturschutzgebiet 
„Bromberg-Rosengarten“  ............................................... 138 

Naturschutzrecht; Neufassung der Verordnung über das Na-
turschutzgebiet „Bromberg-Rosengarten-Katzenberg ..... 164 

Ö 

Öffentlichkeitsbeteiligung zu den Managementmaß-
nahmeblättern nach §§ 40 e und f BayNatSchG i. V.m. § 42 
UVPG .............................................................................. 135 

P 

Planfeststellungsverfahren; Sechsstreifiger Ausbau der 
Bundesautobahn A 7 (Fulda - Würzburg) im Abschnitt 
südlich Anschlussstelle Würzburg/Estenfeld – 
Autobahnkreuz Biebelried (Bau-km 660+200 bis Bau-km 
668+450 linke Fahrbahn / 669+350 rechte Fahrbahn) ......... 1 

Planfeststellungsverfahren; Sechsstreifiger Ausbau der 
Bundesautobahn A 7 (Fulda – Würzburg) im Abschnitt 
nörtlich Autobahnkreuz Schweinfurt/Werneck – nördlich 
Tank- und Rastanlage Riedener Wald (Bau-km 638+000 bis 
Bau-km 646+000) ............................................................... 2 

Planfeststellungsverfahren; Bundesautobahn A 7 (Fulda – 
Würzburg), Ersatzneubau der Talbrücke Grenzwald (BW 
587a) mit streckenbaulichen Anpassungen (Bau-km 
585+585,405 bis Bau-km 590+337,125) ............................. 2 

Planfeststellungsverfahren; Sechsstreifiger Ausbau der 
Bundesautobahn A 7 (Fulda-Würzburg) im Abschnitt 
nördlich Autobahnkreuz Schweinfurt/Werneck – nörlich 
Tank- und Rastanlage Riedener Wald (Bau-km 638+000 bis 
Bau-km 646+000)................................................................9 

Planfeststellungsverfahren; Sechsstreifiger Ausbau der 
Bundesautobahn A 7 (Fulda-Würzburg) im Abschnitt 
südlich Anschlussstelle Würzburg/Estenfeld – Autobahn-
kreuz Biebelried (Bau-km 660+200 bis Bau-km 668+450 
linke Fahrbahn / 669+350 recht Fahrbahn) ........................ 11 

Planfeststellungsverfahren; Bundesautobahn A 7 (Fulda-
Würzburg), Ersatzneubau der Talbrücke Grenzweld (BW 
587a) mit streckenbaulichen Anpassungen (Bau-km 
585+585,405 bis Bau-km 590+337,125) ........................... 14 

Planfeststellungsverfahren; Ersatzneubau der Mainbrücke 
Marktbreit (BW 682a) mit streckenbaulichen Anpassungen 
von Bau-km 681+600 bis Bau-km 683+100) .................. 121 

Planfeststellungsverfahren für den Ersatzneubau der Brücke 
über den Main bei Wertheim – Kreuzwertheim im Zuge der 
Kreisstraße MSP 32 auf bayerischer und der L 2310 auf 
baden-württembergischer Seite; Planänderung ................ 162 

Planungsverband Bayerischer Untermain (1); Gemeinsame 
Sitzung der Verbandsversammlung (50.) und des Regio-
nalen Planungsausschusses (109.) am 01.10.2024 ........... 149 

R 

Rhön-Maintal-Gruppe; Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung für das Wirtschaftsjahr 2024 ...........4 

Region Main-Rhön (3); 8. Verordnung zur Änderung des 
Regionalplans; Fortschreibung des Kapitels A III „Zentrale 
Orte und Siedlungsschwerpunkte“, Neue Bezeichnung: A III 
„Zentrale Orte“ .................................................................. 18 

Region Westmittelfranken (8);  31. Änderung des 
Regionalplans, Hier: Beteiligung der Öffentlichkeit gem. 
Art. 16 Abs. 4 Satz 2 Bayerisches Landesplanungsgesetz 
(BaylplG) ........................................................................... 68 

Regionaler Planungsverband Würzburg (2); Sitzung des 
Planungsausschusses  ........................................................ 55 

Regionaler Planungsverband Würzburg; Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2024 ...................................................... 91 

Regionaler Planungsverband Würzburg (2); Sitzung des 
Planungsausschusses ....................................................... 159 

Regionaler Planungsverband Main-Rhön (3); Sitzung des 
Planungsausschusses ....................................................... 160 

Regionaler Planungsverband Main-Rhön (3); Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 ................................. 205 

Regionaler Planungsverband Bayerischer Untermain; 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................. 205 

Regionalplan Rhein-Neckar; Anhörung und Offenlage zur 
Fortschreibung des Teilregionalplans Windenergie sowie zur 
Aufstellung des Teilregionalplans Freiflächen-Photovoltaik 
zum Einheitlichen Regionalplan Rhein-Neckar; Hier 
Beteiligung der Öffentlichkeit ........................................... 51 

Regionalplan der Region Bayerischer Untermain (1); 17. 
Verordnung zur Änderung, Fortschreibung des Kapitels 4.2 
„Wasserwirtschaft“ ............................................................ 50 

Regionalplan Heilbronn-Franken 2020; Teilfortschreibung 
Windenergie im Zuge der Regionalen Planungsoffensive 
Erneuerbare Energien (Teilfortschreibung Windenergie II) 
hier: Beteiligung der Öffentlichkeit ................................. 160 

Regionalplan Bayerischer Untermain (1); 18. Verordnung zur 
Änderung des Regionalplans; Neufassung des Kapitels 5.2 



„Energie“; Beteiligungsverfahren mit Einbeziehung der 
Öffentlichkeit .................................................................. 174 

Regionalplan Würzburg (2); 18. Verordnung zur Änderung 
des Regionalplans; Fortschreibung des Kapitels B IV 2.1 
Gewinnung und Sicherung von Bodenschätzen, 
Rohstoffgruppe Sand und Kies mit der neuen Bezeichnung: 
B IV 2 Bodenschätze, 2.1 Sicherung, Abbau und 
Folgenutzungen. 2.2 Rohstoffgruppe Sand und Kies; 19. 
Verordnung zur Änderung des Regionalplans; 
Fortschreibung des Kapitels B IV Bodenschätze die Ziele 
2.1.1.4 und 2.1.1 6 betreffend: Änderung der Vorranggebiete 
TO/LE 2 „Östlich Helmstadt“, CA2, u. „Östlich 
Mädelhofen“ und CA3,u „Östlich Rossbrunn“; 
Beteiligungsverfahren mit Einbeziehung der Öffentlichkeit . 
 ......................................................................................... 175 

Regionalplan der Region Main-Rhön (3); 9. Verordnung zur 
Änderung des Regionalplans; Fortschreibung des Kapitels B 
IV, Abschnitt 2 „Bodenschätze“, betreffend den Textteil 
sowie die Rohstoffgruppen Sand und Kies, Basalt und 
Kalkstein; Beteiligungsverfahren mit Einbeziehung der 
Öffentlichkeit .................................................................. 177 

„Regionalwerk Haßberge“ Anstalt des öffentlichen Rechts; 
Errichtung des Gemeinsamen Kommunalunernehmens .. 152 

Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Würzburg; 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................... 86 

Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Würzburg; 2. Än-
derung der Verbandssatzung des Zweckverbandes ........... 87 

Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Schweinfurt; 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................... 87 

Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Bayerischer 
Untermain; Haushaltssatzung des Zweckverbandes für das 
Haushaltsjahr 2024 .......................................................... 126 

Rhön-Maintal-Gruppe (BGS/WAS); Satzung zur Aufhebung 
der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung des Kommunalunternehmens ....... 196 

Rhön-Maintal-Gruppe (Wasserabgabesatzung – WAS); 
Aufhebungssatzung für die öffentliche Wasserver-
sorgungseinrichtung des Kommunalunternehmens ......... 196 

Rhön-Maintal-Gruppe; Änderung der Verbandssatzung und 
der Wasserabgabesatzung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung ........................................................... 203 

S 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibungen für 
Unterfranken...................................................................... 32 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Miltenberg 8 (Elsenfeld) ................................. 50 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Schweinfurt-Land 1 (Bergrheinfeld) ............... 55 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Miltenberg 8 (Elsenfeld) ................................. 67 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Würzburg-Stadt 5 ........................................... 67  

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Miltenberg 9 (Eschau) .................................... 91 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Miltenberg 9 (Eschau) .................................... 95 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Schweinfurt-Stadt 3 ...................................... 132 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Miltenberg 9 (Eschau) .................................. 136 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Kitzingen 10 (Stadt 3) ................................... 148 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Main-Spessart  14 (Eußenheim) .................... 159 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibungen in 
Unterfranken .................................................................... 173 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Main-Spessart 2 (Frammersbach) ................. 173 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibungen für die 
Kehrbezirke Aschaffenburg-Stadt 3 und Würzburg-Land 7 
(Margetshöchheim) ......................................................... 185 

Schornsteinfegerwesen; Kehrbezirksausschreibung für den 
Kehrbezirk Bad Kissingen 10 (Hammelburg 1) .............. 186 

Sing- und Musikschule Würzburg; Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 ..............................................................3 

Staatliche Realschule Großostheim; Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 .................. 127 

Staatliche Realschule Bessenbach; Haushaltsstzung des 
Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2024 .................. 128 

Schweinfurt 360° - Tourismus rund um Stadt und Land; 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 .................... 49 

T 

Tierkörperverwertung Unterfranken; Haushaltssatzung und 
Haushaltsplan des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 
2024 ................................................................................... 88 

U 

Unterfränkische Kulturstiftung; Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 ............................................................ 36 

W 

Walzen von Grünflächen nach dem 15. März; 
Allgemeinverfügung .......................................................... 39 

Wahl zum 21. Deutschen Bundestag 2025; Ernennung 
Wahlkreisleiter und deren Stellvertreter im Regierungs-
bezirk Unterfranken ......................................................... 119 

Wahl zum 21. Deutschen Bundestag 2025; Änderung der 
Ernennung der Kreiswahlleiter und deren Stellvertreter im 
Regierungsbezirk Unterfranken ....................................... 194 

Z 

Zweckvereinbarung zwischen dem Landkreis Schweinfurt und 
dem Landkreis Main-Spessart über die Übertragung der 
Aufgabe der Entsorgung nicht brennbarer, 
überlassungspflichtiger Abfälle, die der Deponieklasse I und 
II angehören ..................................................................... 183 

Zweckvereinbarung zwischen dem Landkreis Würzburg und 
dem Landkreisgemeinden über die Errichtung, Unterhaltung, 
Wartung, Pflege und Logistik eines Atemschutzgerätepools 
im Landkreis Würzburg ................................................... 197 


	Jahresinhaltsübersicht 2024



